

○平成30年度事業実績

1 廃棄物処分場の運営事業

徳山下松港新南陽広域最終処分場及び宇部港東見初広域最終処分場の安定運営の確保

○受入量

実 績	当初計画
106,963 t	90,000 t

2 環境保全事業等

(1) 普及啓発等環境保全事業

①普及啓発事業

新南陽広域最終処分場及び東見初広域最終処分場で施設見学等研修会を実施

27団体、延べ906人参加

②環境保全活動支援事業

2市、17団体に助成金を交付 総額5,974,280円

(2) 運営積立金の造成（維持管理積立金）

38,989,000円 (H31.3末現在残高 341,141,000円)

(3) 後年度負担の軽減（金融機関へ新規定期預金）

76,705,065円

平成30年度環境保全活動支援事業助成金交付団体一覧

団体名	所在地	事業の概要
ひかりエコメイト	光市	虹ヶ浜海岸島田川河口域における葦原自然環境保護、環境学習、過剰繁茂クズ撤去
三島コミュニティ協議会	光市	地区のシンボルフラワーの道路等への植栽
久遠の流れの会	周南市	島地川兩岸の竹、雑木の刈り取りなど
「山野草のエキ」保存会	周南市	「山野草のエキ(広さ28,000㎡の森に350種類以上の山野草の里山)」の保護活動
周南クリーン菊川	周南市	河川、県道等での除草、清掃、不法投棄回収、小中学校校庭での剪定など
中須をよりよくなる会	周南市	里地里山及び景観の整備 竹林の伐採、芝桜の移植等
東川鯉を守る会	周南市	河川、護岸、緑地公園の清掃
松尾山をよくなる会	防府市	登山道の整備(草刈り、竹木の伐採)、桜の保護
山口哺乳類研究会	山口市	コウモリ、ヤマネ等小型哺乳類の行動映像データベースの構築 学校教材や自然観察資料として提供
慶南青年カレッジ実行委員会	山口市	日韓学生環境協働活動 海岸清掃、漂着・海底ゴミ調査、環境フォーラムの開催
ダイビングスクールWITH	山口市	海底及び海岸の清掃
宇部自然保護協会	宇部市	ヒヌマイトトンボ生息代替地における清掃、調査、自然観察、環境学習等
小野湖の水を守る会	宇部市	耕作放棄地におけるオリーブの栽培、里地里山の活性化、水源地の良好な環境の保全
特定非営利活動法人 うべ環境コミュニティー	宇部市	燃やせるゴミの減量に関する実践調査と市民啓発
胡麻稲里山づくりの会	宇部市	竹林整備、広葉樹林植林
青海島ダイビング事業連絡協議会	長門市	青海島における海底及び海岸の清掃
通まちづくり協議会	長門市	漁港の海底清掃
計19団体		

貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	科 目	当 年 度
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	975,370,703	未払金（繰出金/特別）	0
産廃未収金	56,533,509	未払金	47,774,390
前払金	1,645,470	未払消費税等	13,884,600
未収金	30,974,788	未払法人税等	114,172,000
未収金（繰入金/一般）	0	預り金	766,149
立替金	92,959,667	借入金（特別）	117,692,451
立替金（特別）	24,732,784	流動負債合計	294,289,590
流動資産合計	1,182,216,921	2. 固定負債	
2. 固定資産		長期借入金	305,251,000
(1) 基本財産		維持管理積立金	341,141,000
基本財産（定期預金）	110,695,000	固定負債合計	646,392,000
基本財産合計	110,695,000	負債合計	940,681,590
(2) 特定資産			
維持管理積立資産	341,141,000	III 正味財産の部	
特定資産合計	341,141,000	1. 指定正味財産	
(3) その他固定資産		寄付金（出捐金）	110,695,000
建物	24,235,860	指定正味財産合計	110,695,000
建物付属設備	12,212,522	（うち基本財産への充当額）	（ 110,695,000 ）
構築物	363,422,126	2. 一般正味財産	
機械装置	3,865,311	一般正味財産	1,362,459,450
車両運搬具	395,834	正味財産合計	1,473,154,450
器具備品	12,242,736	負債及び正味財産合計	2,413,836,040
一括償却資産	387,432		
建設仮勘定	1,404,000		
ソフトウェア	1,240,272		
ダンピングヤード	357,115,026		
その他の固定資産合計	776,521,119		
(4) 出資金			
出資金	3,262,000		
出資金合計	3,262,000		
固定資産合計	1,231,619,119		
資産合計	2,413,836,040		

収支計算書 (決算)

平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	決 算 額	科 目	決 算 額
I 収入の部		2 管理費	
1 事業収入	696,544,466	役員報酬	9,822,650
処分料収入 (新南陽処分場)	524,057,586	給料手当	19,345,188
処分場収入 (東見初処分場)	172,486,880	福利厚生費	6,022,898
2 基本財産運用収入	91,044	印刷製本費	19,170
基本財産受取利息収入	91,044	旅費交通費	1,330,239
3 負担金収入	29,031,612	通信運搬費	290,304
市負担金収入 (周南市)	25,008,912	備品費	0
市負担金収入 (宇部市)	4,022,700	消耗品費	1,850,811
4 マニフェスト等売却収入	9,630	保険料	132,300
5 雑収入	2,713,235	賃借料	3,573,801
受取利息収入	224,403	使用料	60,000
受取配当金	32,500	光熱水料費	361,419
雑収益	2,456,332	会議費	71,156
収入合計 (A)	728,389,987	新聞図書費	133,706
前期繰越収支差額	666,560,216	支払手数料	1,362,202
当期収入合計 (B)	1,394,950,203	研修費	138,140
II 支出の部		租税公課	82,584
1 事業費		修繕費	1,059,508
委託費	84,356,067	諸会費	262,000
助成金支出	5,974,280	広告宣伝費	50,000
印刷製本費	113,384	交際費	136,898
給料手当	15,144,037	管理費計	46,104,974
福利厚生費	4,430,116	事業費・管理費計	274,904,848
旅費交通費	327,432	3 固定資産取得支出	21,898,024
備品費	395,820	固定資産取得支出 (新南陽)	8,858,320
消耗品費	1,446,315	固定資産取得支出 (東見初)	12,458,556
通信運搬費	401,451	一括償却資産購入支出	581,148
賃借料	37,215,984	4 借入金返済支出	63,521,000
使用料	35,920	長期借入金返済支出 (周南)	22,487,000
燃料費	1,416,669	長期借入金返済支出 (宇部小野田)	41,034,000
租税公課 (諸口)	5,733,800	5 維持管理積立額支出	38,989,000
租税公課 (消費税)	26,009,600	新南陽処分場	12,000,000
支払寄付金	600,000	東見初処分場	26,989,000
広告宣伝費	10,000	6 法人税等支出	88,186,400
新聞図書費	83,384	7 予備費支出	0
光熱水料費	2,618,739	当期支出合計 (C)	487,499,272
交際費	24,300	当期収支差額 (A) - (C)	240,890,715
保険料	1,985,800	次期繰越収支差額 (B) - (C)	907,450,931
支払手数料	99,236		
研修費	85,500		
修繕費	35,520,012		
薬品費	801,338		
諸会費	86,940		
雑費	5,500		
役員報酬	3,878,250		
事業費計	228,799,874		

正味財産増減計算書

平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	91,044	99,196	-8,152
基本財産受取利息	91,044	65,696	25,348
基本財産受取配当金	0	33,500	-33,500
特定資産運用益	0	0	0
受取入会金	0	0	0
受取会費	0	0	0
事業収益	696,544,466	649,855,861	46,688,605
処分料収入	524,057,586	462,813,763	61,243,823
処分場収益	172,486,880	187,042,098	-14,555,218
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	29,031,612	34,084,636	-5,053,024
宇部市負担金	4,022,700	3,854,140	168,560
周南市負担金	25,008,912	30,230,496	-5,221,584
受取寄付金	0	0	0
雑収益	2,722,865	3,306,350	-583,485
受取利息	224,403	547,340	-322,937
雑収益	2,456,332	2,746,560	-290,228
マニフェスト再販他	9,630	12,450	-2,820
受取配当金	32,500	0	32,500
特別会計繰入額	0	10,000,000	-10,000,000
経常収益計	728,389,987	697,346,043	31,043,944
(2) 経常費用			
事業費	347,590,535	389,595,187	-42,004,652
役員報酬	3,878,250	0	3,878,250
給料手当	15,056,837	18,925,881	-3,869,044
雑給	87,200	113,600	-26,400
福利厚生費	4,430,116	4,793,127	-363,011
広告宣伝費	10,000	10,000	0
使用料	35,920	25,920	10,000
旅費交通費	327,432	432,310	-104,878
通信運搬費	401,451	381,586	19,865
消耗什器備品費	395,820	453,604	-57,784
消耗品費	1,446,315	949,594	496,721
修繕費	35,520,012	18,996,141	16,523,871
印刷製本費	113,384	88,144	25,240
燃料費	1,416,669	2,475,956	-1,059,287
光熱水料費	2,618,739	2,118,370	500,369
賃借料	37,215,984	64,993,324	-27,777,340
保険料	1,985,800	1,931,630	54,170
租税公課	5,733,800	6,170,600	-436,800
租税公課 消費税	39,234,900	33,802,100	5,432,800
支払助成金	5,974,280	5,871,000	103,280
支払寄付金	600,000	1,000,000	-400,000
委託費	84,356,067	113,680,151	-29,324,084
維持管理積立額支出	38,989,000	38,491,000	498,000
諸会費	86,940	84,540	2,400
薬品費	801,338	1,458,917	-657,579
減価償却費	66,576,361	71,812,966	-5,236,605
新聞図書費	83,384	123,119	-39,735
交際費	24,300	49,989	-25,689
支払手数料	99,236	101,118	-1,882
研修費	85,500	182,420	-96,920
雑費	5,500	78,080	-72,580
管理費	46,352,310	49,285,823	-2,933,513
役員報酬	9,822,650	9,259,900	562,750
給料手当	19,345,188	14,870,809	4,474,379
福利厚生費	6,022,898	5,377,017	645,881

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
広告宣伝費	50,000	82,512	-32,512
会議費	71,156	29,120	42,036
旅費交通費	1,330,239	483,816	846,423
通信運搬費	290,304	265,662	24,642
消耗什器備品費	0	97,200	-97,200
消耗品費	1,850,811	1,384,567	466,244
修繕費	1,059,508	1,206,301	-146,793
印刷製本費	19,170	0	19,170
光熱水料費	361,419	380,666	-19,247
賃借料	3,573,801	3,594,919	-21,118
保険料	132,300	132,300	0
租税公課	82,584	125,116	-42,532
減価償却費	247,336	250,418	-3,082
支払手数料	1,362,202	1,247,014	115,188
諸会費	262,000	264,000	-2,000
使用料	60,000	60,000	0
研修費	138,140	42,560	95,580
新聞図書費	133,706	114,426	19,280
交際費	136,898	17,500	119,398
一般会計繰出額	0	10,000,000	-10,000,000
経常費用計	393,942,845	438,881,010	-44,938,165
評価損益調整前経常増減額	334,447,142	258,465,033	75,982,109
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	334,447,142	258,465,033	75,982,109
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
前期損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産減損損失	0	0	0
災害損失	0	0	0
固定資産除却損	17,451,804	0	17,451,804
固定資産除却損	17,451,804	0	17,451,804
前期損益修正損	0	0	0
経常外費用計	17,451,804	0	17,451,804
当期経常外増減額	-17,451,804	0	-17,451,804
当期一般正味財産増減額	316,995,338	258,465,033	58,530,305
法人税、住民税及び事業税	114,172,000	88,186,400	25,985,600
一般正味財産増減額	202,823,338	170,278,633	32,544,705
一般正味財産期首残高	1,159,636,112	989,357,479	170,278,633
一般正味財産期末残高	1,362,459,450	1,159,636,112	202,823,338
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	110,695,000	110,695,000	0
指定正味財産期末残高	110,695,000	110,695,000	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	1,473,154,450	1,270,331,112	202,823,338